

Relazione di missione 2023

“Fondazione della Comunità Salernitana - Ente filantropico”

RELAZIONE DI MISSIONE 31/12/2023

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La Fondazione della Comunità Salernitana si è costituita il 27 aprile 2009 e risulta iscritta dal 19 giugno 2009 al n. 326 del registro prefettizio delle Persone Giuridiche, tenuto dalla Prefettura di Salerno. Con decreto n. 925 del 22/09/2022 la Fondazione risulta iscritta al Registro Unico del Terzo Settore nella sezione Enti Filantropici del medesimo registro.

La Fondazione appartiene alla più vasta categoria delle Fondazioni comunitarie di erogazione e promuove la raccolta, diretta ed indiretta, di fondi da erogare – unitamente alle rendite derivanti dalla gestione del patrimonio – a favore di progetti ed iniziative di solidarietà sociale, di beneficenza e di pubblica utilità nell’ambito dei settori di attività previsti dallo statuto e dalla normativa vigente in materia. Il presente bilancio si riferisce al periodo 01 gennaio 2022 – 31 dicembre 2022 ed è stato redatto secondo gli schemi del sistema informativo contabile e gestionale che trova generale applicazione presso le fondazioni delle comunità locali.

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione della Comunità Salernitana sostiene lo sviluppo e il rafforzamento di comunità solidali ed integrate, e promuove la realizzazione di progetti locali sostenibili con il contributo di Istituzioni, Terzo Settore, imprese e cittadini. Favorisce la partecipazione e l’integrazione di risorse e la rigenerazione di legami sociali e di solidarietà tra le persone che vivono e operano nelle nostre comunità. La Fondazione della Comunità Salernitana promuove e sostiene progettualità che rispondono a priorità espresse dal territorio volte a produrre azioni e risultati concreti.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione non ha scopo di lucro e persegue esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale prevalentemente nell’ambito territoriale della provincia di Salerno. La Fondazione esercita in via esclusiva l’attività di interesse generale di cui alla lett. u) dell’art. 5 del DLgs.117/2017, ovvero l’attività di beneficenza, di erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale. Essa potrà svolgere tutte le attività connesse e dipendenti e comunque rientranti nell’ambito dell’attività di interesse generale.

A solo titolo esemplificativo ma non esaustivo, la Fondazione si propone di svolgere attività di beneficenza e di pubblica utilità e in particolare di:

- a) promuovere la costituzione di un patrimonio la cui rendita sia permanentemente destinata in beneficenza per il finanziamento di attività di assistenza sociale e socio sanitaria, assistenza sanitaria, formazione, sport dilettantistico, tutela, promozione e valorizzazione di attività culturali e dei beni di interesse artistico e storico, della tutela e valorizzazione della natura e dell’ambiente, della ricerca scientifica e delle altre attività volte a migliorare la qualità della vita della comunità della provincia di Salerno;

Relazione di missione 2023

- b) promuovere direttamente o indirettamente la raccolta di fondi da erogare, unitamente alle rendite derivanti dalla gestione del patrimonio, a favore di progetti e iniziative di cui alle sopra indicate finalità;
- c) promuovere una maggiore consapevolezza circa i bisogni e le potenzialità del territorio, anche attraverso ricerche, studi, convegni, seminari, pubblicazioni e periodici;
- d) assistere coloro che intendono donare, operando per rimuovere gli ostacoli culturali, amministrativi, legali e fiscali alla diffusione di una cultura della donazione;
- e) promuovere e attuare forme di collaborazione e integrazione con progetti di altre organizzazioni non lucrative che operano per la crescita civile, culturale e sociale della comunità salernitana;
- f) promuovere, gestire la raccolta, costituire fondi con finalità specifiche, in via sussidiaria, in occasione di eventi particolari, anche a favore di progetti nazionali e internazionali.

La Fondazione potrà inoltre esercitare attività diverse da quelle di interesse generale, purché secondarie e strumentali a queste ultime, con i criteri e i limiti di legge.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO REGIME FISCALE APPLICATO.

La Fondazione della Comunità Salernitana ETS risulta essere ancora iscritta al Runtis con decreto n. 925 del 22/09/2022.

SEDE

Sede legale

Via Romualdo II Guarna, 11 84121 Salerno

Telefono 089/253375 fax 089/2571359

E-mail: info@fondazionecomunitasalernitana.it

Sito web: www.fondazionecomunitasalernitana.it

PEC: fondazionecomunitasalernitana.it@pec.it

ATTIVITÀ SVOLTE

La Fondazione della comunità Salernitana, grazie al contributo ricevuto dalla Regione Campania, per l'anno 2023 ha organizzato e sostenuto numerose iniziative nell'ambito della cultura. In particolare, la Fondazione ha sostenuto le seguenti iniziative con il pagamento diretto ai fornitori di materiale promozionale e altro funzionale alla realizzazione dei singoli spettacoli:

- Progetto Musicaccanto Winter Edition;
- Sostegno Salerno Letteratura;
- Sostegno Rassegna Teatro Quadriportico;
- Salerno Limen Festival;
- Concerto Sanitansamble;
- Evento Smartlight
- Concerto S. Andrea de Lavina;
- Progetto Raffaello Sanzio visita le carceri di Salerno;
- Coffi Festival;
- Progetto Officina dell'Inclusione;
- Concerto 1° Maggio;
- Concerto Notte dei musei;

Relazione di missione 2023

- Mostra Michele De Angelis Salerno;
- Progetto “Formiano ed informiamo il terzo settore”;
- Concerto Carla Marciano Villa Guariglia;
- Libro aperto festival 2023;
- Incontro presentazione libro Prefetto;
- Evento Giovani Confindustria Salerno;
- Progetto Creative Living IV° edizione;
- Festa dei Popoli 2023;
- Progetto Pre.di.gio – Prevenire il disagio giovanile.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Il consiglio, per il quadriennio 2021 – 2025, risulta così composto:

Presidente: Antonia Autuori

Vicepresidenti: Gaetano Ferrari (vicario) e Mario Ragone

Consiglieri: Vincenzo Boccia, Generoso Di Benedetto, Carmela D’Amato, Maria Vittoria Lanzara, Porfidio Monda, don Michele Olivieri, Palma Silvestri, Rossella Trapanese

Organo di Controllo: Raffaele D’Arienzo

Collegio dei probiviri: Gianfranco Casaburi, Maria Carmela Montera, Elvira Veneto

Segretario generale: Maria Patrizia Stasi nominata dal 1° luglio 2023

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Le operazioni concernenti la gestione finanziaria e quelle di gestione della struttura sono rilevate secondo il criterio della competenza economico-temporale che ha riguardo alla maturazione dei proventi e degli oneri ed al momento in cui i beni ed i servizi vengono acquisiti all’economia della Fondazione.

Per quanto riguarda i criteri applicati, gli Enti del Terzo Settore, pertanto, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio n. 35 dell’OIC.

Nello specifico, nel caso di elementi che potrebbero ricadere sotto più voci dello schema di stato patrimoniale, l’ente dà informativa nella relazione di missione dell’appartenenza dell’elemento a più voci qualora ciò sia necessario ai fini della comprensione del bilancio.

Per quanto riguarda il rendiconto gestionale in base allo schema del decreto ministeriale è suddiviso nelle seguenti aree:

a) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale definiti dal decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale

Relazione di missione 2023

di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali”;

b) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse definiti da decreto ministeriale come “componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.”

c) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi definiti dal decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni.”;

d) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali definiti da decreto ministeriale come “i componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale”;

e) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da cinque per mille, raccolta fondi ecc.).

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (es. area A, B, C, D, E).

In base al decreto ministeriale, un ente del Terzo Settore può presentare in calce al rendiconto gestionale i costi e proventi figurativi. Lo schema di decreto ministeriale prevede che i costi e proventi figurativi da attività di interesse generale sono presentati separatamente dai costi e proventi figurativi da attività diverse. Il decreto ministeriale prevede che i costi e i proventi figurativi sono “quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'ente” e che “quanto esposto nel presente prospetto non deve essere già stato inserito nel rendiconto gestionale”

Nei costi e proventi figurativi rientrano tra l'altro: i) i costi e proventi figurativi relativi ai volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1, del Codice del Terzo Settore; ii) quelli relativi ai volontari occasionali e iii) quelli relativi all'erogazione/ricezione gratuita di servizi (ad es. il comodato d'uso).

I costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, sono rilevati in calce al rendiconto gestionale al fair value della prestazione ricevuta o eseguita se attendibilmente stimabile. Nel determinare il valore:

a) del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal decreto ministeriale»;

b) dei proventi figurativi, è possibile fare riferimento ai relativi costi figurativi quando lo stesso non risulta facilmente individuabile.

Qualora il *fair value* non sia attendibilmente stimabile, l'ente ne dà conto nella relazione di missione.

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da cinque per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al fair value alla data di acquisizione.

Qualora l'organo amministrativo dell'ente decida di vincolare le risorse ricevute a progetti specifici l'ente rileva l'accantonamento nella voce aggiunta in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale A9) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E8) "Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" quando le somme sono destinate alla copertura delle spese di supporto generale future) in contropartita alla voce di Patrimonio Netto Vincolato AII 2) "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali". La suddetta riserva è rilasciata in contropartita alla voce aggiunta in base a quanto disposto dal decreto ministeriale nel rendiconto gestionale A10) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali" (oppure E9) "Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali") in proporzione all'esaurirsi del vincolo. Nel caso in cui la durata del vincolo non sia definita, per stimare detta proporzione, si fa riferimento all'utilizzo previsto del bene nell'attività svolta dall'ente (es. vita utile del bene).

Qualora il vincolo sia apposto da un donatore, l'ente applica il seguente modello contabile:

Qualora un donatore imponga una condizione, in cui è indicato un evento futuro e incerto la cui manifestazione conferisce al promittente il diritto di riprendere possesso delle risorse trasferite o lo libera dagli obblighi derivanti dalla promessa, l'ente rileva le attività in contropartita alla voce D5) "debiti per le erogazioni liberali condizionate" nel passivo dello stato patrimoniale. Successivamente, il debito viene rilasciato in contropartita all'apposita voce di provento del rendiconto gestionale, proporzionalmente al venir meno della condizione.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 17 dell'Oic n. 35 mentre i contributi pubblici in conto impianti sono contabilizzati secondo le previsioni di cui al paragrafo 20 dell'Oic n. 35.

Quote associative e apporti da soci fondatori

Secondo il decreto ministeriale, "le quote associative o apporti ancora dovuti sono gli importi esigibili da parte dell'ente nei confronti di associati o fondatori a fronte di quote associative o apporti dei soci fondatori". Essi danno titolo ad un credito rilevato nella voce A) "quote associative o apporti ancora dovuti".

Le quote associative e gli apporti da soci fondatori ricevuti nel corso dell'esercizio sono iscritti in contropartita al:

- a. Patrimonio netto nella voce AI "Fondo dotazione dell'ente" se le quote o gli apporti sono relativi alla dotazione iniziale dell'ente. Il decreto ministeriale definisce il fondo di dotazione dell'ente come "il fondo di cui l'ente del Terzo settore può disporre al momento della sua costituzione".
- b. Rendiconto gestionale nella voce A1) "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" negli altri casi, a meno che dalle evidenze disponibili è desumibile che la natura della transazione è il rafforzamento patrimoniale dell'ente (es. apporti per ricapitalizzazione).

I "proventi da quote associative e apporti dei fondatori" sono rilevati nel rendiconto gestionale nell'esercizio in cui sono ricevuti o dovuti.

Svalutazione immobilizzazioni materiali ed immateriali

Gli enti del Terzo Settore ai fini della determinazione del valore d'uso applicano l'approccio semplificato dell'OIC 9 "Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali" per determinare le perdite durevoli di valore.

Relazione di missione 2023

Le eventuali svalutazioni sono rilevate in un'apposita voce denominata "svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali" aggiunta nell'apposita area del rendiconto gestionale in base a quanto disposto dal decreto ministeriale.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti in bilancio **immobilizzazioni immateriali**.

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali	Terreni e fabbricati	Attrezzature per ufficio	Attrezzature e fumetto	Attrezzature cucina Centro una Speranza	Attrezzature progetto Orme	Attrezzature progetto Apollo 4.0	Immobilizzazioni in corso e acconti: La casa di Francesco	Immobilizzazioni in corso e acconti: Centro Una Speranza	6 Totale
Valore di inizio esercizio	150.000	8.209	4.148	36.000			343.700	1.709.976	2.252.033
Costo									
Contributo ricevuto									
Rivalutazioni									
Ammortamento (fondo ammortamento)		- 8.209	- 3.540	- 36.000					- 47.749
Svalutazioni									
Valore di bilancio al 31 /12 esercizio precedente	150.000	-	608	-	-	-	343.700	1.709.976	2.204.284
Variazioni nell'esercizio					2.602	4.502			7.104
Incrementi per acquisizione								178.883	178.883
Contributi ricevuti									
Riclassifiche (del valore di bilancio)									
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)									
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio									
Ammortamento dell'esercizio			- 304		- 520				
Svalutazioni effettuate nell'esercizio									
Altre variazioni									
Totale variazioni	-		- 304	-	- 520		-		- 824
Valore di fine esercizio	150.000	-	- 304	-	- 520		343.700	1.888.859	2.389.447

Relazione di missione 2023

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie	Partecipazioni	Crediti	Totale
Valore di inizio esercizio			
Costo			
Contributi ricevuti			
Rivalutazioni			
Ammortamento (Fondo Ammortamento)			
Svalutazioni			
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente			
Fondo Etica Rendita Bilanciata RD	€ 19.988		
H2O Adagio R	€ 50.000		
ITISNPOL -UL	€ 50.000		
Gestione Conservativa Widiba	€ 100.000		
Eurizon GP Strategia valore più	€ 280.000		
Arca OPP Gre 27 5 R	€ 20.000		
Bper Mul Ast Glo Opp	€ 5.000		
Btp 0 Gen 24	€ 92.162		
Etica Bilanciata C.RD.P.	€ 5.000		
BTP 2024/01/15 0%	€ 99.475		
Contributi ricevuti			
Riclassifiche (del valore di bilancio)			
H2O Adagio R	-€ 50.000		
ITISNPOL -UL	-€ 50.000		
Gestione Conservativa Widiba	-€ 100.000		
Rivalutazione effettuate nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio			
Svalutazioni effettuate nell'esercizio			
Altre variazioni	€ 500		
Partecipatazione Remain Impresa Sociale	€ 30.000		
Partecipatazione Mecc Impresa Sociale			
Totale variazioni	€ -		
Valori di fine esercizio	€ 532.137		
Totale rivalutazioni			

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono previsti costi di impianto e di ampliamento e ne costi di sviluppo.

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono previsti crediti di durata residua superiore a 5 anni.

I crediti attualmente in bilancio si riferiscono a donazioni sia su progetti che su raccolte fondi che devono essere incassati pari a **193.257 euro**.

Relazione di missione 2023

Nello specifico sono indicati: i crediti relativi al contributo annuale concesso dalla Regione Campania pari a complessivamente **100.000 euro**; i crediti relativi a dei progetti specifici che ha visto la Fondazione impegnate in diverse attività progettuale per complessivamente **78.757 euro**; i crediti per liberalità da incassare pari a **14.500 euro**.

Inoltre, sono inseriti i crediti da ricevere dall'Associazione Una Speranza in riferimento ad anticipazione eseguite dalla Fondazione per la realizzazione del progetto "Centro Diurno e Residenziale Una Speranza" pari ad **217.446 euro**.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

In merito ai debiti non sono previsti debiti superiore ai 5 anni e debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Gli attuali debiti della Fondazioni sono i seguenti:

D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) debiti verso banche;		
2) debiti verso altri finanziatori;		
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti;		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa;		
5) debiti per erogazioni liberali condizionate;		
Disponibilità per bandi		
Progetto S.A.R.A. Violenza contro le donne	2.615	
Progetto Il miele del Giardino della Minerva	111	
Progetto Nuova vita ai muri d'autore	10	
Progetto Aiutaci ad aiutare	250	
Progetto Da donna a donna ricuciamo i legami	1.010	
Progetto Ortomondo - Coltivare l'umanità - Housing sociale	10	
Progetto Il Giardino dell'arte del Liceo artistico	886	
Progetto Orme – orientamento al lavoro femminile	0	
Debiti per contributi ancora da pagare	3.228	
Debiti per restauro quadro San Rocco	240	
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate;</i>		8.360
6) acconti;		
7) debiti verso fornitori;		
Fatture da ricevere	21	
Vodafone Italia Spa	238	
Paravia Elevators' Service srl	12.813	
Totale debiti verso fornitori;		13.072
8) debiti verso imprese controllate e collegate;		
9) debiti tributari;		
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;		

Relazione di missione 2023

Debiti per contribuiti INPS	2.637	
Debiti per contribuiti IRPEF	2.803	
Debiti contribuiti Fondo Est	12	
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;		5.452
11) debiti verso dipendenti e collaboratori;		
Debiti per retribuzioni	3.228	
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori;		3.228
12) altri debiti;		

9

7) RATEI E RISCOINTI ATTIVI

I ratei e i risconti comprendono le quote di costi e ricavi pertinenti all'esercizio in chiusura, soggetti a ripartizione temporale, imputati secondo il principio della competenza economica. I risconti attivi sono pari a euro 201 e corrispondono ai costi di copertura assicurativa RCT della sede e dell'assicurazione per i volontari.

8) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto risulta essere di euro 3.591.297, ed è costituito dal fondo di dotazione, dai fondi patrimoniali e dalle riserve.

Fondi di dotazione

La voce dei fondi di dotazione è composta dal fondo di dotazione, pari a 535.000 euro e dal Fondo raccolta patrimonio generico che ad oggi risulta pari a 114.988 euro.

Fondi patrimoniali

La voce dei fondi patrimoniali è pari a euro 2.862.450 ed è costituita da:

- fondo Fondazione con il Sud per euro 500.000 quale contributo massimo corrisposto dalla Fondazione con il Sud a raddoppio del fondo di dotazione;
- fondi patrimoniali per euro 2.362.450 descritti in dettaglio

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	535.000			535.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie				
Fondo di dotazione	31.273	-	-	31.273
Fondo Comune	2.753	-	-	2.753
Fondo Gelsomino D'Ambrosio	303	-	-	303
Fondo Oltre Antonio e Vincenzo	98	-	-	98
Fondo Cedole di Buona Azione	37	-	-	37
Fondo Gaetano Sessa Cra - Bcc di Fisciano	3.668	-	-	3.668
Fondo Comune di Baronissi	2.395	-	-	2.395
Fondo Fondazione Carisal	1.986	-	-	1.986
Fondo Bcc di Sassano	563	-	-	563
Fondo Fondazione per il Sud	27.301	-	-	27.301
Fondo Sodalìs	681	-	-	681

Relazione di missione 2023

Fondo Associazione Una Speranza Onlus	22.436	-	-	22.436
Fondo Banca di Salerno Credito Cooperativo	169	-	-	169
Fondo Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano	190	-	-	190
Fondo patrimoniale Idrocilento s.c.p.a.	119	-	-	119
Fondo Comunità Portuale di Salerno	110	-	-	110
Fondo Giuseppina Caputo Califano	227	-	-	227
Fondo Comune di Cava de' Tirreni	27	-	-	27
Fondo Associazione Giovamente	13	-	-	13
Fondo Sociale U.I.C.I. Onlus prof. Tommaso Sica	20	-	-	20
Fondo Comune di Fisciano	22	-	-	22
Fondo Polisportiva Siulp	21	-	-	21
Fondo Daniela Vitolo	33	-	-	33
Fondo Caramico	29	-	-	29
Fondo Nicola Di Brizzi	-	-	-	-
Fondo Associazione L'Opera di un Altro	932	-	-	932
Fondo per la tutela, valorizzazione e fruizione dei beni storici, artistici	21	-	-	21
Fondo Forum del Lavoro a Sud	2	-	-	2
Fondo A.E.SA onlus	1	-	-	1
Fondo Giovani Imprenditori di Confindustria Salerno	4	-	-	4
Fondo Centro Sportivo Italiano Comitato Provinciale di Salerno	7	-	-	7
Fondo La Comunità per i Giovani	58	-	-	58
Fondo Associazione Duna di Sale	7	-	-	7
Fondo Ant Salerno e provincia	1	-	-	1
Fondo Città di Elea Velia	1	-	-	1
Fondo Fili d'erba	0	-	-	0
Fondo Peppe Natella	1	-	-	1
Fondo La Vacanza del Sorriso	1	-	-	1
Totale riserve statutarie	95.511			95.511
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				
Fondo Gelsomino D'Ambrosio	7.575	-	-	7.575
Fondo Oltre Antonio e Vincenzo	1.724	-	-	1.724
Fondo Cedole di Buona Azione	-	-	-	-
Fondo Gaetano Sessa Cra - Bcc di Fisciano	5.595	259	- 840	5.015
Fondo Comune di Baronissi	947	-	-	947
Fondo Fondazione Carisal	41	-	-	41
Fondo Bcc di Sassano	307	-	-	307
Fondo Fondazione per il Sud	-	-	-	-
Fondo Sodalìs	3.586	-	-	3.586
Fondo Associazione Una Speranza Onlus	19.171	-	- 10.807	8.364
Fondo Banca di Salerno Credito Cooperativo	21	-	-	21

Relazione di missione 2023

Fondo Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano	9.266	-	-	9.266
Fondo patrimoniale Idrocilento s.c.p.a.	16.841	-	-	16.841
Fondo Comunità Portuale di Salerno	256	-	-	256
Fondo Mentoring per i ragazzi della provincia di Salerno	384	-	-	384
Fondo Giuseppina Caputo Califano	520	-	-	520
Fondo Comune di Cava de' Tirreni	12.923	-	-	12.923
Fondo Associazione Giovamente	393	-	-	393
Fondo Sociale U.I.C.I. Onlus prof. Tommaso Sica	3.426	-	2.500	926
Fondo Comune di Fisciano	5.891	-	-	5.891
Fondo Polisportiva Siulp	464	-	-	464
Fondo Daniela Vitolo	90	-	-	90
Fondo Caramico SpA	4.535	-	-	4.535
Fondo Nicola Di Brizzi	-	-	-	-
Fondo Associazione Riguarda	33.248	-	-	33.248
Fondo per la tutela, valorizzazione e fruizione dei beni storici, artistici	39	60	-	99
Fondo disponibilità per le attività erogative	10.524	13.130	- 23.507	147
Fondo Forum del lavoro a Sud	204	-	-	204
Fondo A.E.SA onlus	117	-	-	117
Fondo Giovani Imprenditori di Confindustria Salerno	3.120	6.049	- 3.615	5.553
Fondo Centro Sportivo Italiano Comitato Provinciale di Salerno	226	-	-	226
Fondo La Comunità per i Giovani	1.837	50	- 1.500	387
Fondo Associazione Duna di Sale	25	-	-	25
Fondo Ant Salerno e provincia	2	-	-	2
Fondo Città di Elea Velia	1.090	-	-	1.090
Fondo Fili d'erba	472	3.600	- 4.016	56
Fondo Peppe Natella	-	-	-	-
Fondo La Vacanza del Sorriso	207	-	-	207
Fondo Progetto Movi - menti	3	-	-	3
Fondo Progetto Crescere insieme in Campania	3.650	-	-	3.650
Fondo Emergenze Sociali s3	12.285	-	-	12.285
Fondo Salerno Welfare	1.600	-	-	1.600
Fondo Sostegno famiglia siriana	1.203	290	- 1.417	76
Fondo Microcredito Arcidiocesi Salerno Campagna Acerno	-	-	-	-
Fondo Memoriale Franco e Paola Orio	-	3.500	-	3.500
Fondo Il Giardino dell'arte	-	-	-	-
Fondo Comunità S. Egidio Salerno	-	3.409	-	3.409
Fondo Progetto "La casa delle rondini"	-	600	-	600
Totale Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	163.809	30.946	- 48.202	146.553

Relazione di missione 2023

Riserve vincolate destinate da terzi				
Fondo Comune Comunità Salernitana	110.988	4.000	-	114.988
Fondo Gelsomino D'Ambrosio	6.150	-	-	6.150
Fondo Oltre Antonio e Vincenzo	2.000	-	-	2.000
Fondo Cedole di Buona Azione	1.196	-	-	1.196
Fondo Gaetano Sessa Cra - Bcc di Fisciano	774	65	-	838
Fondo Comune di Baronissi	79.792	-	-	79.792
Fondo Fondazione Carisal	50.000	-	-	50.000
Fondo Bcc di Sassano	23.138	-	-	23.138
Fondo Fondazione per il Sud	500.000	-	-	500.000
Fondo Sodalìs	19.022	-	-	19.022
Fondo Associazione Una Speranza Onlus	1.794.732	93.700	-	1.888.432
Fondo Banca di Salerno Credito Cooperativo	4.245	-	-	4.245
Fondo Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano	5.000	-	-	5.000
Fondo patrimoniale Idrocilento s.c.p.a.	3.000	-	-	3.000
Fondo Comunità Portuale di Salerno	3.000	-	-	3.000
Fondo Giuseppina Caputo Califano	7.000	-	-	7.000
Fondo Comune di Cava de' Tirreni	1.000	-	-	1.000
Fondo Associazione Giovamente	500	-	-	500
Fondo Sociale U.I.C.I. Onlus prof. Tommaso Sica	1.744	-	-	1.744
Fondo Comune di Fisciano	1.000	-	-	1.000
Fondo Polisportiva Siulp	1.100	-	-	1.100
Fondo Daniela Vitolo	1.500	-	-	1.500
Fondo Caramico SpA	1.500	-	-	1.500
Fondo Nicola Di Brizzi	16.652	-	-	16.652
Fondo per la tutela, valorizzazione e fruizione dei beni storici, artistici	1.500	-	-	1.500
Fondo Forum del lavoro a Sud	290	-	-	290
Fondo A.E.SA onlus	100	-	-	100
Fondo Giovani Imprenditori di Confindustria Salerno	900	-	-	900
Fondo Centro Sportivo Italiano Comitato Provinciale di Salerno	2.000	-	-	2.000
Fondo La Comunità per i Giovani	11.289	-	-	11.289
Fondo Associazione Duna di Sale	3.120	-	-	3.120
Fondo Ant Salerno e provincia	500	-	-	500
Fondo Città di Elea Velia	522	-	-	522
Fondo Fili d'erba	150	-	-	150
Fondo Peppe Natella	300	-	-	300
Fondo La Vacanza del Sorriso	650	-	-	650
Fondo Progetto Movi - menti	420	-	-	420
Fondo Emergenze Sociali s3	1.600	-	-	1.600
Fondo Salerno Welfare	400	-	-	400
Fondo Microcredito Arcidiocesi Salerno Campagna Acerno	200.000	20.000	-	220.000

Relazione di missione 2023

Fondo Memoriale Franco e Paola Orio	500	-	-	500
Fondo Il Giardino dell'arte	200	-	-	200
Fondo Hub music	-	100	-	100
Fondo Comunità S. Egidio Salerno	-	100	-	100
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	2.859.473	117.965	-	2.977.438
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	-			-
Altre riserve	-			-
Totale PATRIMONIO LIBERO	-			-
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	-			-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	-			-

13

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Al 31 dicembre 2022 non sono stati stabiliti impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Il totale delle erogazioni e degli stanziamenti deliberati nel 2023 ammontano a complessivi euro **79.673** per le erogazioni a favore di progetti ed iniziative. In particolare, sono stati erogati dei sussidi a sostegno di famiglie bisognose per complessivamente **16.940 euro** e sostegno a progetti specifici descritti nella tabella che segue:

Beneficiario	Modalità	Progetto	Fondo	Importo
N. 3 istituti scolastici	Erogazione contributo	Progetto Pre.di.gio. – Prevenire il disagio giovanile	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 3.000
N. 4 giovani in condizione di svantaggio	Erogazione contributo	Progetto Pre.di.gio. – Prevenire il disagio giovanile	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 4.000
Aps Meditj	Erogazione contributo	Progetto Orme	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 11.250
Associazione I ragazzi di San Rocco	Erogazione contributo	Progetto Orme	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 11.250
Associazione Il Didrammo Aps	Erogazione contributo	Progetto Orme	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 11.250
Associazione Forum del lavoro al Sud Aps	Erogazione contributo	Progetto Orme	Fondo attività erogative - trasferimento risorse	€ 11.250
Istituto Medaglie D'oro	Erogazione contributo	Progetto Siamo Pari	Fondo Giovani Imprenditori Confindustria Salerno	€ 1.000
Università degli Studi di Salerno	Erogazione contributo	Università degli Studi di Salerno	Fondo attività erogative	€ 1.500
Università degli Studi di Salerno	Erogazione contributo	Università degli Studi di Salerno	Fondo attività erogative	€ 1.500
Associazione Gestione Musica	Erogazione contributo	Erogazione concerto Natalizio - Salerno Classica	Fondo attività erogative	€ 1.000

Relazione di missione 2023

Associazione Erchemperto	Erogazione contributo	Progetto Il miele del Giardino della Minerva	Donazioni raccolte campagna di crowdfunding	€ 732
ASD Popilia	Erogazione contributo	Progetto Special Olympics	Fondo La Comunità per i Giovani	€ 1.500
Unione Ciechi ed Ipovedenti di Salerno	Erogazione contributo	Corso di musicoterapia	Fondo Unione Ciechi Salerno -Fondo attività erogative	€ 1.000
Unione Ciechi ed Ipovedenti di Salerno	Erogazione contributo	Progetto Acquisto "Autorefrattometro - Keratometro"	Fondo Unione Ciechi Salerno -Fondo attività erogative	€ 2.500
Singole persone con disagio	Sussidio	Erogazione Sussidio - Emergenza Ucraina	Fondo Fili d'erba - Fondo attività erogative	€ 14.473
Singole persone con disagio	Sussidio	Erogazione sussidio famiglia siriana	Fondo Sostegno Famiglia Siriana	€ 1.417
Singole persone con disagio	Sussidio	Erogazione sussidio Arcidiocesi Salerno – Campagna Acerno -	Fondo attività erogative	€ 11.450
Singole persone con disagio	Sussidio	Erogazione sussidio Arcidiocesi Salerno – Campagna Acerno	Fondo attività erogative	€ 3.600

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Anno 2023		Anno 2022	
A) Costi e oneri da attività di interesse generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
Cancelleria	685		294	
Riviste e quotidiani	222		181	
Stampa pubblicazioni e materiale promozionale	700		-	
Piccoli beni strumentali	169		192	
Buffet e catering per iniziative			37	
Spese varie acqua			33	
Beni da ristoro	210		-	
Detersivi			159	
Spese progetto - Movimenti	-		-	
Totale Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.985		895
2) Servizi				
Spese telefoniche	1.324		1.485	
Spese di grafica	240		800	
Spese postali	236		89	
Pulizia locali	2.750		2.250	
Assicurazioni	143		141	
Spese di rappresentanza	55			
Canone software	3.164		2.998	
Canone sito internet	198		365	

Relazione di missione 2023

Canone posta elettronica	31		
Spese pubblicitarie Facebook per raccolta fondi	19		-
Partecipazione convegni e seminari	-		290
Quota Assifero	2.000		2.000
Lavori per impianto elettrico	-		732
Lavori di falegnameria	-		-
Canone pos	29		29
Spese per progetto Movi -menti	-		9.620
Spese progetto INCOR	-		-
Lavori ripristino serratura	-		-
Incontri nazionali Assifero	2.771		3.201
Spese progetto L'officina dell'inclusione	-		-
Pagamenti Valori Bollati Mecc	-		56
Polizza fideiussoria progetto Orme	-		3.840
Polizza assicurativa registro volontari	12		128
Quota associativa Rete delle culture	-		350
Partecipazione abbonamenti Vita	2.537		2.537
Progetto Orme - orientamento al lavoro al femminile	76.129		
Incontro nazionale Vita	432		
Incontro nazionale Philantropy experience	299		
Attività di promozione e comunicazione social	-		-
Consulenza legale per raccolta fondi	-		-
Consulenza amministrativa/contabile	-		-
Consulenza per progettazione	-		7.601
Consulenza realizzazione bilancio sociale	2.460		
Contributi cassa ingegneri	-		-
Manutenzioni varie	110		
Totale servizi		94.937	38.510
3) Godimento beni di terzi			
4) Personale			
Retribuzioni personale	47.302		25.612
Contributo Fondo Est	144		84
Accantonamento Tfr	4.646		3.786
Contributi Inail	147		115
Contributi INPS	19.338		12.746
Addizionale regionale	1.036		608
Addizionale comunale	376		240
Ritenute fiscali 1001	15.436		6.506
Rimborso spese progetto Crescere insieme in Campania	-		-
Rimborso spese personale trasporto	4.573		443
Buoni pasto dipendenti	2.645		2.078
Rimborso spese parcheggio	-		168

Relazione di missione 2023

Rimborso spese volontari	-		127	
Totale Personale		95.643		52.512
5) Ammortamenti				
Ammortamento mobili e attrezzature ufficio	824		823	
Ammortamento attrezzature Una Speranza	-		-	
Totale Ammortamenti		824		823
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				
7) Oneri diversi di gestione				
Sopravvenienze passive	-		365	
Totale Sopravvenienze passive		-		365
8) Rimanenze iniziali				
Totale				
B) Costi e oneri da attività diverse				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
2) Servizi				
3) Godimento beni di terzi				
4) Personale				
5) Ammortamenti				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				
7) Oneri diversi di gestione				
8) Rimanenze iniziali				
Totale				
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi				
1) Oneri per raccolte fondi abituali				
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				
3) Altri oneri				
Progetto Musicaccanto	30.827		16.435	
Progetto Da donna a donna ricuciamo i legami				
Progetto Rompiamo il silenzio				
Progetto Il gioco serio del teatro				
Progetto: convegno UCID - FONDAZIONE	-		630	
Progetto Cilentart Festival				
Progetto Tempi Moderni				
Progetto Premio Il Normanno				
Progetto Collaterart				
Progetto Giornata Europea delle Fondazioni				
Progetto Sostegno Salerno Letteratura	5.000		5.000	
Progetto Sostegno Ravello Lab	-		2.000	
Progetto Rassegna Teatrale S. Eustachio				
Progetto Muri d'autore 2021	-		3.500	
Progetto Evento 3 dicembre Sala Consilina				
Progetto La Zampogna e oltre	-		1.768	

Relazione di missione 2023

Progetto I Picarielli Carcere	-	900	
Progetto Il sentiero Blu - iniziativa sull'autismo	-	854	
Progetto Festival Cantagiovani 2022	-	836	
Progetto "Rassegna Teatrale Quadriportico"	498	732	
Progetto "Salerno community help Ukraine"	-	19.315	
Progetto "Presentazione Rapporto Secondo Welfare"	-	647	
Progetto Favola Verde	-	3.000	
Progetto Evento Concerto Allysha Joy	-	2.177	
Progetto Salerno Limen Festival	5.000	3.000	
Progetto New Oikos	-	500	
Progetto "Concerto Sanitansamble"	154	3.549	
Progetto "Tracce di Luce"	-	13.802	
Progetto CONNGI- Ubuntu - Nuove generazioni italiane	-	2.562	
Progetto Pangea - Lo spirito dei continenti	-	8.421	
Progetto Concerto di Natale Piranesi	-	3.850	
Progetto Evento Smart light	2.318		
Progetto Concerto S. Andrea de Lavina	450		
Progetto Raffaello Sanzio visita le Carceri di Salerno	6.462		
Progetto Coffi Festival	3.500		
Progetto Officina dell'inclusione	700		
Progetto Concerto 1° maggio	630		
Progetto Concerto Notte dei Musei	250		
Progetto Mostra Michele De Angelis	4.190		
Progetto Formiamo ed informiamo il terzo settore	210		
Progetto Concerto Carla Marciano Villa Guariglia	5.290		
Progetto Libro aperto festival 2023	1.500		
Progetto Incontro di presentazione libro prefetto	150		
Progetto Incontro Giovani Imprenditori Confindustria Salerno	2.615		
Progetto Creative Living Lab IV edizione	1.000		
Progetto Festa dei Popoli 2023	843		
Progetto Pre.di.gio. - Prevenire il disagio giovanile	2.902		
Totale Altri oneri		74.489	93.479
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			
1) Su rapporti bancari			
Sopravvenienze passive e perdite su titoli	9.410	-	
Commissioni e spese bancarie	1.609	1.466	
Commissioni PayPal	104	70	
Arrotondamenti passivi	-	-	

Relazione di missione 2023

Imposta sostitutiva su interessi	1.640		1.081	
Ritenute su interessi conti correnti	1.726		-	
Imposta di bollo	874		450	
Totale su rapporti bancari		15.363		3.067
2) Su prestiti				
3) Da patrimonio edilizio				
4) Da altri beni patrimoniali				
5) Accantonamenti per rischi ed oneri				
6) Altri oneri				
Totale				18
E) Costi e oneri di supporto generale				
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
2) Servizi				
3) Godimento beni di terzi				
4) Personale				
5) Ammortamenti				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				
7) Altri oneri				
Totale				
Totale oneri e costi		283.242		189.651
Costi e proventi figurativi¹				
Costi figurativi				
1) da attività di interesse generale				
2) da attività diverse				
Totale				

PROVENTI E RICAVI	Anno 2023		Anno 2022	
A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale				
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori				
2) Proventi dagli associati per attività mutuali				
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori				
4) Erogazioni liberali		139.370		151.029
Donazioni e crediti per la gestione	139.370		151.029	
5) Proventi del 5 per mille				
6) Contributi da soggetti privati				
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		-		16.000
Proventi diversi (contributi fondo Associazione Una Speranza)	-		16.000	

Relazione di missione 2023

8) Contributi da enti pubblici				
9) Proventi da contratti con enti pubblici				
10) Altri ricavi, rendite e proventi				
11) Rimanenze finali				
Totale				
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				
B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse				
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori				
2) Contributi da soggetti privati				
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi				
4) Contributi da enti pubblici				
5) Proventi da contratti con enti pubblici				
6) Altri ricavi, rendite e proventi				
7) Rimanenze finali				
Totale				
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)				
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi				
1) Proventi da raccolte fondi abituali				
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	26.218		13.454	
3) Altri proventi				
Totale		26.218		13.454
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi				
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali				
1) Da rapporti bancari				
Interessi attivi bancari	5.985		4.158	
Totale da rapporti bancari		5.985		4.158
2) Da altri investimenti finanziari				
Cedole	1.259			
Interessi e proventi su titoli	3.044		34	
Proventi da polizze assicurative	1.773			
Totale cedole		6.075		34
3) Da patrimonio edilizio				
4) Da altri beni patrimoniali				
5) Altri proventi				
Arrondamenti attivi	178		21	
Ricavi da GSE	2.153		783	
Contributi revocati	-		-	
Sopravvenienze attive	-		-	
Contributo da progetto Orme	109.444		5.536	
Total Altri proventi		111.775		6.340

Relazione di missione 2023

Totale				
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)				
E) Proventi di supporto generale				
1) Proventi da distacco del personale				
2) Altri proventi di supporto generale				
Totale		-		-
Totale proventi e ricavi		289.423		191.015
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)				
Imposte				20
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)				
Proventi figurativi				
1) da attività di interesse generale				
2) da attività diverse				
Totale				

Totale		289.423		191.015
---------------	--	----------------	--	----------------

Differenza tra ricavi - costi

6.181

1.364

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda le donazioni la Fondazione, nel corso dell'anno, ha raccolto 105 donazioni da 88 donatori per complessivamente 162.651 euro di cui di cui **117.965 euro** ad incremento del Patrimonio; **21.977 euro** ad incremento della disponibilità, **22.709 euro** ad incremento delle attività di fund raising.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	Numero medio
Dirigenti	0
Impiegati	3
Altro	0
Totale	3

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Sono presenti in fondazione saltuariamente n.2 volontari che collaborano nell'organizzazione di specifici eventi di raccolta fondi.

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
----------	--------

Relazione di missione 2023

Amministratori	€ -
Sindaci	€ -
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ -

Come previsto da statuto tutte le cariche statutarie sono gratuite.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non presenti.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

PARTI CORRELATE	Natura del rapporto	Crediti	Debiti	Proventi e ricavi	Oneri e costi
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -
		€ -	€ -	€ -	€ -

Non sussistono operazioni realizzate con parti correlate.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Destinazione AVANZO Copertura DISAVANZO	Importo
Avanzo di esercizio	€ 6.181
	€ -
TOTALE	€ 6.181
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dell'avanzo	

L'avanzo di esercizio, pari a 6.181 e sarà destinato a riserva del Fondo Comune Comunità Salernitana.

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

La Fondazione nel corso dell'anno, grazie al contributo della Regione Campania e alla partecipazione ad alcuni progetti promossi da soggetti pubblici e privati, è riuscita nell'obiettivo del mantenimento dei costi di gestione. Infatti, la Fondazione presenta un utile di 6.181 euro che sarà portato al fondo riserve del Fondo comune.

Per quanto riguarda l'attività di raccolta fondi finalizzata alle attività di gestione sono stati raccolti **139.370** euro e altri ricavi derivano dal contributo stanziato dal fondo Associazione Una Speranza e dal fondo

Relazione di missione 2023

Associazione L'Opera di un Altro, dai proventi patrimoniali e da contributi per specifici progetti per complessivamente **145.053 euro** mentre i costi di esercizio sono **283.242 euro**.

Per quanto riguarda i progetti sostenuti nel corso dell'anno al proprio fondo attività erogative e da fondi patrimoniali la Fondazione ha erogato, nel 2023 complessivamente 79.673 euro ed ha sostenuto direttamente i costi di 21 progetti per complessivamente 74.489 euro.

Nello specifico la Fondazione ha erogato sussidi per 1.809 euro, ha offerto garanzia per il microcredito per 15.050 euro. Di seguito un riepilogo dell'attività erogativa della Fondazione:

Fondo diretto - contributo Regione Campania	74.489
Fondo attività erogative - trasferimento risorse	52.000
Fondo Giovani Imprenditori Confindustria Salerno	1.000
Fondo attività erogative	19.050
Donazioni raccolte campagna di crowdfunding	732
Fondo La Comunità per i Giovani	1.500
Fondo Fili d'erba - Fondo attività erogative	473
Fondo Sostegno Famiglia Siriana	1.417
Fondo Unione Ciechi Salerno - Fondo attività erogative	3.500
Totale	154.161

22

Per quanto riguarda le donazioni la Fondazione, nel corso dell'anno, ha raccolto tra donazioni e crediti da ricevere per complessivamente 335.547 euro. Di seguito nello specifico le donazioni divise per categoria ed importo:

	Totale	Patrimonio	Disponibilità	Gestione
Persona fisica	18.862	-	9.353	9.509
Impresa	13.200	2.100	4.200	6.900
Ente Pubblico	149.826	-	10.830	138.996
Istituto Bancario	27.324	22.065	259	5.000
Ente di terzo settore	126.085	93.100	4.085	25.900
Sindacato	250	-	250	-
	335.547	117.265	28.976	189.305

19) EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Negli anni successivi la Fondazione continuerà a svolgere il suo ruolo di intermediario filantropico promuovendo da un lato la cultura del dono e dall'altro lato come soggetto attivatore di progettualità sui territori a valere su risorse pubbliche e private. La Fondazione, per quanto possibile, si farà carico con il contributo della Regione Campania dell'organizzazione di eventi finalizzati alla raccolta di donazioni utili sia

Relazione di missione 2023

per la gestione della stessa e sia per incrementare il proprio patrimonio al fine di raggiungere l'obiettivo prefissato da Fondazione con il Sud.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

La Fondazione si propone di perseguire le proprie finalità statutarie promuovendo la raccolta fondi nella comunità salernitana e favorendo lo sviluppo del territorio attraverso il sostegno, sia a livello economico che a livello progettuale di idee capaci di generare cambiamento. Nel corso di questi anni, la Fondazione è stata partner di numerose iniziative a valere su risorse pubbliche che private ed hanno visto il coinvolgimento di numerosi enti del terzo settore ed enti pubblici.

23

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Non si ricevono contributi da attività diverse

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ -
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ -
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ -

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

La differenza retributiva tra i dipendenti presenti in organico è la seguente: il segretario generale ha un contratto annuale con decorrenza 1° luglio 2023 e con scadenza al 30 giugno 2024 con un contratto a tempo parziale di 30 ore settimanali con livello 1° del contratto nazionale commercio e servizi; il dipendente con maggiore esperienza è incaricata con un contratto a tempo indeterminato a 40 ore settimanale con livello 1° del contratto nazionale commercio mentre la risorsa incaricata per il progetto "Orme – orientamento al lavoro al femminile" fino al 30 novembre è stato incaricato con un contratto di lavoro a tempo determinato a 30 ore settimanali con livello 4° del contratto nazionale commercio.

Relazione di missione 2023

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Rendiconto evento "Musicaccanto"	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 14.673
Crediti da incassare	€ 8.500
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 23.173
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Spese per artisti	€ 23.256
SIAE	€ 1.403
Noleggio attrezzature	€ 2.776
Totale	€ 27.435
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ 2.404
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ 988
Totale	€ 3.392
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 30.827
DISAVANZO	€ 7.654

24

Relazione evento "Musicaccanto"

La Fondazione anche questo anno ha promosso ed organizzato Musicaccanto, il progetto voluto dalla Fondazione della Comunità Salernitana ETS nato nel periodo della pandemia, dedicato agli artisti del territorio che, più di altre categorie professionali, hanno profondamente pagato lo scotto della crisi sanitaria.

In questi anni sono stati organizzati numerosi eventi il cui ricavato è servito per finanziare il fondo dedicato agli artisti salernitani, agevolandone l'accesso al microcredito. La Fondazione ritiene la cultura, oltre ad essere indispensabile per chi ci lavora, come il mezzo e lo strumento per la crescita intellettuale per i popoli. Questo anno sono stati organizzati i seguenti spettacoli:

- 14 settembre a Battipaglia e 16 settembre a Sicignano degli Alburni: un concerto di Gragnaniello
- 7 ottobre è stata la volta di Geoff Westley con un concerto di piano solo.
- 18 novembre a Sala Consilina c'è stato un concerto del Canzoniere Grecanico Salentino con la conduzione di Pippo Pelo e la presenza di Amedeo Colella scrittore e umorista napoletano.
- 1° dicembre con il concerto "Sicignano in Musica realizzato con giovani artisti locali. Ospite d'eccezione, il maestro Mauro Di Domenico.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Sostegno Salerno Letteratura”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere* credito da incassare	€ 1.000
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	
Realizzazione spettacolo e spese vive organizzazione Salerno Letteratura	€ 5.000
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<i>Totale</i>	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 5.000
DISAVANZO	€ 4.000

Relazione evento “Sostegno Salerno Letteratura”

L'associazione Duna di Sale ha richiesto il contributo per una specifica iniziativa di Salerno Letteratura. La Fondazione ha sostenuto i costi relativi all'evento “Finzioni, il mondo narrato” realizzato da Guido Catalano e Roberto Mercandini organizzato in occasione della Rassegna; in particolare Salerno Letteratura si tiene ogni anno, dal 2013, negli ultimi giorni di giugno. Durante la manifestazione, la cultura “invade” la città valorizzandone gli angoli più belli e caratteristici, per regalare un valore aggiunto alle sue grandi risorse storiche, artistiche, paesistiche, enogastronomiche. In tal modo, il Festival intende sottolineare il carattere di Salerno come luogo vivibile, adatto alla socialità, alle passeggiate e alle conversazioni: una città fatta per vivere insieme, per ritrovarsi e scambiare idee e progetti comuni. Raccordando, in una fattiva collaborazione, tante esperienze diverse che in questi anni si sono affermate accanto alle presenze istituzionali più antiche e radicate, come l'Università e la Camera di Commercio Industria e Artigiano di Salerno.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Sostegno Rassegna Teatro Quadriportico”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	497
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	-
DISAVANZO	€	497

Relazione evento “Sostegno Rassegna Teatro Quadriportico”

La Fondazione è stata partner della dodicesima edizione di “Teatrando al Quadriportico”, la rassegna di teatro amatoriale, che si tiene nel quadriportico di Santa Maria delle Grazie, organizzata dall’associazione Planum Montis e dalla compagnia “E Sceppacentrella”, e con il sostegno del Comune di Salerno. Un fitto cartellone di appuntamenti. Sedici in tutto gli spettacoli, tutti ad ingresso gratuito e fino ad esaurimento posti che hanno visto come protagonisti compagnie salernitane e non solo.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Salerno Limen Festival”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	1.000
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	5.000
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	5.000
DISAVANZO	€	4.000

Relazione evento “Salerno Limen Festival”

La Fondazione ha sostenuto il Limen Salerno Festival, nei giorni 25- 26 -27 agosto 2023 nella cornice del Parco dell’Irno/Arena Ghirelli, una tre giorni di concerti, musica live su ben due palchi, mostre a cielo aperto, esposizioni, workshop, varie performance e tante altre attività. Durante il festival è stata allestita un'area con tele, fotografie, tavole, stampe in cui i giovani creativi hanno rielaborato i personaggi della storia salernitana.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Concerto Sanitansemble”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	154
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	154
DISAVANZO	€	154

Relazione evento “Concerto Sanitansemble”

La Fondazione ha promosso nell'anno 2022 il concerto di fine stagione della Sanitansemble presso l'area archeologica Etrusco-Sannitica di Salerno. Il concerto rientrava nelle attività della rassegna “I concerti d'Estate di Villa Guariglia in tour”. È arrivata nel corso dell'anno abbiamo ricevuto un addendum della Siae relativo all'evento organizzato.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Evento Smartlight”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO		
noleggino stand	€	-
noleggino furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
Totale	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	1.768
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	1.768
DISAVANZO	€	1.768

Relazione evento “Evento Smartlight”

L'Associazione L'Abbraccio ODV in collaborazione la Fondazione della Comunità Salernitana ETS, il Comune di Salerno, l'Associazione Pasticceri Salernitani, COPAGRI Salerno, CNA Salerno, Mc Donald 's, PFORMLAB e l'Istituto d'Istruzione Superiore Statale S. Caterina da Siena – Amendola la Copagri hanno organizzato una serata di beneficenza in cui il ricavato è stato devoluto per numerose famiglie che hanno difficoltà al pagamento delle utenze.

La serata ha previsto una sfilata e buona musica; in passerella tanti volti noti del panorama salernitano e non solo, testimonials di solidarietà, chiamati ad indossare capi di seconda mano, appositamente selezionati nel guardaroba di 2ndhandsolidale, e ad esibire i gioielli realizzati in filato, creazioni di artigianato prodotte da chi ha trovato, nelle proposte laboratoriali de L'Abbraccio Odv, una modalità includente per tenere lontana la solitudine.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Concerto S. Andrea De Lavina”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
noleggio stand	€ 450
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
Totale	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 450

Relazione evento “Concerto S. Andrea De Lavina”

Anche questo anno si è rinnovato il consueto incontro natalizio della Compagnia Daltrocanto con la città di Salerno. L'appuntamento è stato organizzato presso la Chiesa di Sant'Andrea de Lavina con il concerto “Racconti sotto l'albero – del Natale e di altre storie”. Una serata all'insegna della musica, della prosa e della poesia. Un susseguirsi di canzoni e brevi racconti: dalla figura di Benino - l'immane pastorello del presepe tradizionale - alla leggenda del principe tedesco Enrico, che pur ammalato di lebbra rifiutò per animo nobile un patto col diavolo e fu salvato da San Matteo a Salerno; dal mito di Palinuro, sacrificatosi per poter assicurare una nuova terra ai suoi compagni alla ninna nanna dedicata ai migranti dispersi nel Mediterraneo; dal ricordo dei nostri emigranti degli anni cinquanta alle suggestioni più particolari della tradizione del Natale quali Tirliti o Celesti tesoru.

Relazione di missione 2023

Rendiconto progetto / evento “Raffaello visita le carceri di Salerno”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	1.681
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	1.081
realizzazione evento	€	3.700
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	6.462
DISAVANZO	€	6.462

Relazione progetto / evento “Raffaello visita le carceri di Salerno”

Con l'arte del grandissimo Raffaello ha preso avvio il via il primo, grande progetto di arte sociale che coinvolge i detenuti del carcere di Salerno. «Raffaello visita le carceri di Salerno» è il titolo della mostra che ha visto l'arazzo realizzato su cartone da Raffaello Sanzio, dal famoso arazziere belga Pieter van Aelst, esposto presso la casa circondariale “Antonio Caputo” di Salerno. L'opera, risalente alla prima metà del XVII secolo, raffigura «Ananias et Saphira» ed è di proprietà del mecenate Roberto Bilotti Ruggi d'Aragona. L'esposizione ha dato il via ad un progetto di «Arte Sociale» che ha coinvolto sette detenute e altrettanti detenuti (selezionati e formati), personalità istituzionali locali e nazionali, storici e critici d'arte, di musei, accademici italiani e stranieri di storia, diritto, filosofia morale, arte, architettura e design, rinomati professionisti e, poi, scuole, università, associazioni, fondazioni e musei. Questo progetto ha avuto lo scopo di dimostrare che, nonostante i limiti e le restrizioni spaziali, il carcere può e deve essere un luogo di grandissima apertura mentale, spirituale e sociale.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Coffi Festival – CortOglobo Film Festival Italia”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	3.500
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	3.500
DISAVANZO	€	3.500

Relazione evento “Coffi Festival – CortOglobo Film Festival Italia”

La Fondazione ha sostenuto la diciassettesima edizione del Coffi Festival - CortOglobo Film Festival Italia. Il Coffi Festival è un’iniziativa promossa dall’associazione Culturale 'O Globo che intende premiare gli autori – nazionali ed internazionali – di alcuni cortometraggi. Quattro le sezioni in gara: - “Sguardi d’autore”, dedicata ai professionisti del settore; - “Nuovi percorsi”, in cui concorrono produzioni completamente indipendenti; - “Documentari”, dedicata al racconto della realtà; “Animazione”, dedicata ai ragazzi e agli amanti dei fumetti e del disegno. Il sostegno al Festival è finalizzato di dare un’occasione di visibilità a tanti giovani talenti che altrimenti non avrebbero voce per esprimere le loro idee.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Officina dell’inclusione”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	-
<i>Totale</i>	€	-
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	700
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	700
DISAVANZO	€	700

Relazione evento “Officina dell’inclusione”

L’obiettivo di Officina dell’Inclusione, destinato a persone con disabilità, è la realizzazione di una fattoria didattica e di attività laboratoriali di ortoterapia, di accudimento degli animali e di cucina con successiva trasformazione dei prodotti. Un’esperienza che si interseca armoniosamente con la realtà costruita nel tempo dall’Associazione Una Speranza attiva e operante nei terreni circostanti la struttura e dedicata alla coltivazione dei terreni, all’allevamento e all’apicoltura. La fattoria didattica è aperta alle visite degli studenti e della cittadinanza. La Fondazione ha sostenuto parte delle spese relative alle attività promozionali del progetto.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Concerto I° maggio”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 400
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ -
<i>Totale</i>	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ 630
viaggi e trasferite	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 630
DISAVANZO	€ 230

Relazione evento “Concerto I° maggio”

1MayDay, il concerto del 1° maggio tutto salernitano promosso da Cgil, Cisl, Uil e Comitato “Verso il Primo Maggio” con il patrocinio del Comune di Salerno. Anche quest’anno la città si è riempita di musica, valori e messaggi, per la pace, il lavoro, contro ogni disuguaglianza. La Fondazione ha sostenuto parte delle spese relative alle attività promozionali del progetto.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Concerto Notte dei musei”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	-
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	-
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€	250
<i>Totale</i>	€	250
SPESE PROMOZIONE EVENTO		
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio..)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
<i>Totale</i>	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
<i>Totale</i>	€	-
DISAVANZO	€	250

Relazione evento “Concerto Notte dei Musei”

In occasione della Notte dei Musei, promossa dal Ministero della Cultura e patrocinata dall’Unesco, dal Consiglio d’Europa e dall’ICOM la Fondazione ha sostenuto i costi relativi all’organizzazione di un concerto tenuto presso il complesso San Pietro a Corte di Salerno.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Mostra Michele De Angelis”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese per evento (risorse umane)	€ 690
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ 3.500
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ 4.190
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 4.190

Relazione evento “Mostra Michele De Angelis”

Il MuDiF – Museo Didattico della Fotografia -, l’associazione “Il Didrammo” e la Fondazione della Comunità Salernitana hanno organizzato la mostra “Salerno 1900-1930. Immagini di una trasformazione urbana”, incentrata sul recupero dell’archivio fotografico di Michele De Angelis. Uno sguardo su un recente passato per comprendere le trasformazioni urbanistiche di una città, di un territorio, ma anche per recuperare e condividere una memoria storica che altrimenti andrebbe perduta. Il percorso espositivo in quattro sezioni: Le radici della città; Il mare e la città; La città si trasforma; Il fotoamatore ha messo in mostra 90 fotografie: solo una parte del ricco fondo fotografico recuperato e composto, in tutto, da 2.047 fototipi. Il contributo della Fondazione ha coperto le spese relative all’allestimento della mostra ed alcune spese vive.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Formiamo ed informiamo il terzo settore”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese per evento	€ 210
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ 210
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 210

Relazione evento “Formiamo ed informiamo il terzo settore”

Nell’ambito delle iniziative realizzate dal progetto “Formiamo ed informiamo il terzo settore” la Fondazione ha organizzato presso la propria sede un workshop e le spese sostenute sono relative all’ospitalità presso la propria sede istituzionale.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Concerto di Villa Guariglia”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 1.270
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 1.270
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese per evento (strumenti, artisti, service)	€ 5.038
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ 5.038
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 3.768

Relazione evento “Concerto di Villa Guariglia”

Il 21 luglio presso l'Area Archeologica di Fratte si è tenuto il concerto organizzato dalla Fondazione della Comunità Salernitana: Carla Marciano Quartet che ha eseguito i brani tratti dall'ultimo lavoro discografico “Psychosis - Homage to Bernard Herrmann”. Il concerto è stato accompagnato dalla proiezione di video originali in grafica animata, realizzati, appositamente per questo progetto, dal video artist Enrico Tribuzio. La serata è stata aperta dal Coro Mani Bianche MarLet, diretto dalle Maestre Letizia Di Ruocco e Marina del Sorbo. Ragazze e ragazzi con bisogni educativi speciali e non si sono esibiti in un percorso sperimentale - integrato - dedicato in cui hanno dimostrato come l'acquisizione di un linguaggio prettamente tecnico-musicale nonché la conoscenza e l'uso della Lingua Internazionale del Sordo (L.I.S.) ha permesso di realizzare qualche cosa di unico. Il contributo della Fondazione ha riguardato le spese vive del concerto.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Libro aperto II° edizione”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese per evento (strumenti, artisti, service)	€ -
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ 1.500
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 1.500

Relazione evento “Libro aperto II° edizione”

Libro Aperto è un Festival che rende i ragazzi protagonisti e giudici dei prodotti culturali a loro dedicati. I ragazzi divisi per fasce d'età e provenienti da tutta Italia e dall'estero - in presenza e da remoto – sono chiamati ad indagare, conoscere e scegliere il libro preferito tra una terna scelta da una giuria tecnica. La Fondazione ha erogato un contributo sostenendo i costi relativi al materiale promozionale dell'evento. Il contributo della Fondazione ha riguardato le spese vive dell'evento.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Presentazione del libro: Il ruolo del Prefetto tra emergenza sanitaria e tutela della legalità nell’economia”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese varie per evento	€ 150
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ -
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ 150
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ 150

Relazione evento “Presentazione del libro: Il ruolo del Prefetto tra emergenza sanitaria e tutela della legalità nell’economia”

La Fondazione ha organizzato per il giorno 13 luglio 2023 alle ore 17.00, presso il Salone Bottiglieri di Palazzo Sant’Agostino, sede della Provincia di Salerno, il libro di Antonio D’Acunto “Il ruolo del Prefetto tra emergenza sanitaria e tutela della legalità nell’economia”. Hanno partecipato le maggiori autorità civili, militari e religiose del territorio.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Incontro Giovani Imprenditori Confindustria Salerno”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ 6.000
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ 6.000
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese varie per evento	€ 2.615
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
Totale	€ 2.615
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
Totale	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ 2.615
DISAVANZO	€ 3.385

Relazione evento “Incontro Giovani Imprenditori Confindustria Salerno”

La Fondazione, in collaborazione con i Giovani Imprenditori di Confindustria Salerno, ha organizzato una serata di beneficenza - il 13 luglio 2023 - il cui ricavato è stato utilizzato per sostenere progetti di utilità sociale rivolti ai giovani (progetto Siamo Pari) e sia progetti promossi dal Coordinamento Regionale di Libera. Il contributo della Fondazione è stato finalizzato alle spese vive dell'evento realizzato.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Progetto Creative Living Lab IV° edizione”		
ENTRATE specifiche		
Donazioni libere	€	1.000
Entrate da cessione di beni di modico valore	€	-
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€	-
Totale	€	1.000
SPESE specifiche		
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€	-
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€	-
Spese varie per evento	€	1.000
noleggio stand	€	-
noleggio furgoni	€	-
spese per allestimento mostra	€	-
spese per SIAE	€	-
Totale	€	1.000
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€	-
volantini, stampe	€	-
spese di pubblicità (tv, radio...)	€	-
viaggi e trasferte	€	-
Totale	€	-
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€	-
Totale	€	-
DISAVANZO	€	-

Relazione evento “Progetto Creative Living Lab IV° edizione”

Il progetto “I Morticelli”, di cui la Fondazione della Comunità Salernitana è partner, è vincitore nell’anno 2022-2023, del bando Creative Living Lab quarta edizione promosso dal Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea per spazi rigenerati attraverso processi a base culturale, e consente di esplorare con maggiore forza il perimetro del Punto di Comunità con usi e servizi, sostenibilità economica e piano di gestione. La Fondazione della Comunità Salernitana nell’ambito del progetto ha dato supporto logistico, consentendo di accogliere tavoli di partecipazione con la cittadinanza e vari professionisti, al fine di costruire un processo di costruzione delle attività svolte all’interno del punto di comunità.

Relazione di missione 2023

Rendiconto evento “Festa dei popoli 2023”	
ENTRATE specifiche	
Donazioni libere	€ -
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ -
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ -
Totale	€ -
SPESE specifiche	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ -
SPESE ALLESTIMENTO EVENTO	€ -
Spese varie per evento	€ 843
noleggio stand	€ -
noleggio furgoni	€ -
spese per allestimento mostra	€ -
spese per SIAE	€ -
<i>Totale</i>	€ 843
SPESE PROMOZIONE EVENTO	€ -
volantini, stampe	€ -
spese di pubblicità (tv, radio...)	€ -
viaggi e trasferte	€ -
<i>Totale</i>	€ -
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ -
Totale	€ -
DISAVANZO	€ -

Relazione evento “Progetto “Festa dei popoli 2023”

La Fondazione è stata partner dell’iniziativa “Festa dei Popoli 2023” organizzata domenica 24 settembre, Giornata Mondiale del Migrante e del Rifugiato, dall’Ufficio Diocesano Migrantes in collaborazione con il Centro Missionario, la Caritas Diocesana, i missionari saveriani e la consulta della Festa dei Popoli. È stata un’occasione per partecipare a momenti di incontro tra esponenti delle diverse fedi, a momenti di conoscenza e rappresentazione delle comunità presenti sul nostro territorio diocesano. La Fondazione ha sostenuto l’evento con alcune spese vive.